
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  115Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

TELEMÁTICA, instaladas no prédio da PJ de Parauapebas, modelo PD300, 
leitor de código de barras e biometria OP SAGEM, com Licenças de Catraca 
e Administração de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico 
das licenças de Catracas e Administração de PORTARIA, decorreu de Licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico n.º 012/2023-MPPA.
Data de Assinatura: 03/04/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-feira, 05 de abril de 2024, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.770, P. 117, Protocolo: 1058185

Protocolo: 1058926
Errata de publicação para retificar número do contrato
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 4º.
Número do Contrato: 078/2022-MPPA.
Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa IGF 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. (CNPJ: 27.850.633/0001-45).
Objeto do Contrato: execução de reforma de imóvel, discriminado a seguir, 
conforme Planilha(s) de Quantitativos e Preços, Especificações e Normas 
Técnicas e Plantas, vinculados à Tomada de Preços nº 002/2022-MP/
PA: 1.Reforma e adequação do prédio sede das Promotorias de Justiça 
no Município de Santarém/PA, localizado à Avenida Mendonça Furtado, nº 
3991, Bairro Maripi, Santarém/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contra-
to por mais 90 (noventa) dias, a partir de 13/06/2024 até 10/09/2024, nos 
termos do o art. 57, § 1º, III da Lei n.º 8.666/1993 c/c Cláusula Sétima, 
item 7.1.3. do aludido instrumento; e prorrogação do prazo de EXECUÇÃO 
do contrato original por mais 180 (cento e oitenta) dias, com fundamento 
no artigo 57, § 1º, III, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Sétima, item 7.1.1, 
conforme o Protocolo GEDOC 111357/2024.
Data de Assinatura: 04/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2024, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.770 – P. 116 - Protocolo: 1058473.

Protocolo: 1058916
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2074/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça 
de Moju, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/4 até 25/4/2024, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 04 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2106/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a IRANICE OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2987, lotada na Promotoria de 
Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/4 até 
25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2107/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1641, lotada na 
Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 1º/4 até 25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2108/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, a importância de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 
até 25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 620,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2109/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.964, lotada na Promotoria de 
Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 3/4 até 25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2124/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDREI AUGUSTO PROTAZIO CORREA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3628, lotado na Promotoria de 
Justiça de GOIANÉSIA DO PARÁ, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 4/4 até 3/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2125/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça 
de Tucuruí, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/4 até 25/4/2024, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2126/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DANILO DA LUZ MELO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3640, lotado na Promotoria de Justiça 
de Afuá, a importância de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/4 até 
25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 420,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1058773


